(1065) Quibus ea crux visa fuerit, quibus occulta, Sigebertus ex sola conjectura dixisse videtur, nam antiquiores biographi tantum dicunt, eam non nullis de ipso exercitu, vel exercitum sequentibus ita apparuisse.

(1066) S. Constantini imperatoris gesta illustrata sunt ad diem 21 Maii, ibique de prodigiosa cruce, quam adversus Maxentium moturus vidit, actum est cap. 3. Voces Graecas restitui, cum in ms. nostro legeretur vito Duthoyca.

(1067) Vita S. Benedicti, Ordinis sui fundatoris,

A tatis damnavit, et quia illicite saltem attentavera arma, se ante Deum congruenti addixit poenitentia (1068). Te, inquit, bone Jesu, qui dixisti: « Mihi vindictam, et ego retribuam, » te precor, ne perdam victoriam meam, quia satius est mihi mori in te, quam super inimicos meos bellando mittere manus. Tu bellator fortis, apprehende arma et scutum, et exsurge in adjutorium mibi. Jam irruptis portis, jam effractis foribus, ipsos domus parietes impingebant lanceis; aliqui etiam introgressi, ignem intentabant. Petrus et Audoleucus introgessos eliminabant, et tam multis tam paucorum viribus frustra conabantur resistere; quos sanctus pro tempore consolans. Si, inquit, me, fratres, vicarie amastis, Christum, sicut ego diligo, diligit: vestra Jesu peccata confitemini, et orate pro invicem, ut salvemini. Me oportet jam dissolvi, et cum Christo vivere.

50. Scitis vos, o nepotes mei, reos et noxios fuisse in crimine isto (1069), de quo modo ultio expetitur; quod tunc injuste egistis modo, precor, juste ac patienter late. Non judicabit Deus bis in id ipsum, nec consurget duplex tribulatio. Ne, queso, peccatum vestrum ante Deum inundet, nec per manus vestras sanguis sanguinem tangat. Non timeamus sævitiam persecutorum, quia illis erit in vindictam gladius et ignis, qui manducabit carnes illorum usque ad medullam. Vos tantum manus vestras servate innoxias, ut et spiritus vester in æternum sit salvus: vestras etiam carnes date illis ad dilacerandum. His ultimis monitis Patris sui, jam in agonia constituti, animati sunt omnes ad occumbendum pro justitia et innocentia. Ipse arrepto Psalterio, et primum psalmi versum, qui occurrit, pro praesagio accipiens: « Quoniam requiret Dominus sanguinem servorum suorum; » hoc subjunxit ultimum: Videat Dominus, et requiret. Et egressis omnibus extra cubiculum, et quasi agnis in medio furentium [*i.e.* furentium] expositis, ipse extensis manibus, terreni in modum crucis prostrernitur, et orans cum lacrymis, in manus Domini animam suam commendavit, ut nemo unquam affectuosus se Deo commendaverit.

51. Carnisices interea Petrum et Audolecum peremerunt, et quotquot ecclesiasticæ clientelæ ibidem invenerunt. Unus cæteris truculentior, ascenso tecti culmine, eumque videns hærentem solo pavimenti,

auctore S. Gregorio Magno, data est die 21 Martii, ubi cap. 6 ista visio refertur.

(1068) Sanctum, abjecto mox gladio, quem somno gravis primo mentis impetu ad sui defensionem arripuerat, mutasse sententiam, aiunt etiam Godeschalcus et Stephanus; sed de' indicta sibi propterea poenitentia neuter meminit. Poeta anonymous, num. 174 relatus, ex rumore fabulatus est, eum septenio poenitere, si viveret statuisse.

(1069) In cæde scilicet Gatti et Rioldi.

cor ejus jacto tēlo transfixit (1070) ; animam vero ejus cum ipso orationis murmurio angeli intulere cēlo. Pretiosus ego sacerdos Domini Lanbertus, qui hic fuerat particeps omnium custodientium mandata Dei, fruitur illic gaudens et exsultans, omnium sanctorum contubernio. Cum continentibus et virginibus redimitus serto castitatis, confessor cum confessorebus, ante Deum bibit secundum calicem confessionis ; monachus cum monachis accipit centuplum æternæ recompensationis ; apostolus cum Apostolis in sede judicariæ potestatis sedet ; propheta cum prophetis spe gaudet, patriarcha cum patriarchis fide fulget ; postremo martyr cum martyribus calicem salutaris accipiens, nomen Domini invocat, quia majus non habuit, quod Domino retribueret pro omnibus, quæ retribuit sibi. Inter novem etiam locum ordines angelorum habet, in quo singulis pro merito officii sui participet. Itaque factus omnium particeps, electus est in æterna curia municeps, ubi obtinet palmarum perennis gloriæ, et stolam jucunditatis æternæ.

CAPUT V.

Corporis sepultura Trajecti : Dodonis et sociorum pena : miracula Leuditi facta, et ecclesia ibi aedificata : corpus eo translatum : Grimoaldi cædes divinitus punita : Northmanni a sacro corpore repulsi : auctoris observatio : tempus martyrii.

52. Pauci ex satellitio sancti martyris, qui evaserunt mortis periculum, tegentes vili tegmine corpus roseo cruento perfusum, quantocius navigio Trajectum transvexerunt. Volat fama per populos, pavore et horrore universos concutiens : pavent omnes pro offensa principis (1071), horrent omnes pro indebita nece præsulū, deflent Trajectenses, se amississe pii patris benevolentiam, nec tamen satis audent debitam tanto patri reverentiam exhibere. Vix caros lugere, vix reos vacat odisse. Exposito ad portum sancto corpore, cucurrit populus sine nomine et numero, et quanti apud omnes S. Lanbertus æstimatus sit, ex confusis omnium planctibus æstimari poterat. Impositus feretro defertur sanctus martyr ad basilicam S. Petri cum honore debito ; cleris cum psalmis et canticis prosequitur, populus compludit manus cum lamentis : populus pernoctat solemniter, cleris rite frequentat excubias.

53. Juvat omnes allambere vestigia pii patris ; magna se putat suffragia meruisse, cui contingebat

(1070) Primus Sigebertus scripsit S. Lambertus cor transfixum fuisse. Godeschalculus ait :

In ictu teli jaculavit eum :

Stephanus :

Percussit tēlo victurum in sœcula Christo :

Poeta anonymous :

Hunc tēlo figens, auxit sibi vulnera culpæ.

(1071) Imo Dodonis, ut alibi æpe dictum est.

A sanctis membris infigere oscula. Delectabile ac pium erat videre omnes pastori suo impendere pignus amoris ; sed miserabile ac mirum erat circa erraticas oves iram pii pastoris advertere. Traditur enim a majoribus, quia, cum omnibus sanctum exosculandi liber aditus pateret, si qua pellex se ingerebat ad corpus martyris osculandum, quasi quodam turbine rotata, retrocedebat (1072). Per pellicum ergo repulsam clarebat nimis, Deo et sancto martyri pellicem (1073) illam odiosam fuisse, quæ duplicri criminis Franciam infamaverat, et sanctam conturbarerat Ecclesiam. Tantus autem timor Trajectenses pro hujus rei acerbitate incesserat, ut nec mausoleum dignum tanti nominis viro auderent præparare : idcirco aperta tumba Apri patris ipsius S. Lanberti, mane facta cum ossibus patris sui corpus sanctissimi filii ejus usque ad tempus tumulandum decreverunt.

54. Exanimes artus non liquit cœlica virtus, et Monstravit populis, quantæ fuerint bonitatis.

Ne enim terrerentur populi humano terrore, quo minus sanctum domini Lanbertum digno honore venerarentur, coepit ad tumulum ejus noctu et interdum in die audiæ angelicum conticinium psallentium, quoties ibi humanum silentium esse videbatur. Nec defuerunt, qui rei ipsius veritatem scrutabantur, et cum apponenter omnem mentis et aurium diligentiam, videbatur eis [ex qualitate vocis S. Lanberti benesibi nota (1074)], quod ipse sanctus cum aliis, qui secum occubuerant, divinæ majestati dulcem melodiam caneret. Si quis ea hora vellet adire basilicam, præ horrore non poterat introire, et quanto quis se proprius ingereret, tanto minus angelicas voces admittebat retusis auribus : cum autem elongabatur, angelica melodia amplius iterabatur. Quid inestabilis potentia tua, Christe ! Quis compenset tua magnalia ? Ecce, palam facis, quod ore tuo dixisti : « Non est Deus mortuorum, sed vivorum. » Omnes enim tibi vivunt, qui vivis et regnas in sœculorum.

55. Miles Christi gloriosus Lanbertus, quantus apud Regem regum in cœlis esset, coepit statim in terris patescere, per hoc multo beatior, quod per eum etiam post mortem nomen Domini benedicebatur in populis. Apparens enim nocte thesaurario, nomine Amalioso (1075) ; judici quondam suo, eum blando compellabat alloquio : qui de causa adventus sui ab eodem yiro diligenter inquisitus ; Romam,

(1072) Hanc mirabilem pellicem repulsam Sigebertus primus e biographis tradidit.

(1073) Alpaidem designat, quam S. Lambertus necræ rem fuisse non credimus.

(1074) Quæ uncis inclusa sunt, restituimus ex Vita breviori ab eodem Sigeberto, conscripta, et Reinero perperam attributa. In ms. nostro hic luxato ita legitur : Videbatur eis vocis sibi notæ unde S. Lambertus, quod ipse sanctus, etc.

(1075) A Godeschalco Amaligilus vocatur, atque ita etiam legitur in Vita breviori mox citata.

Inquit, invimus; Roma, ecce, redimus, visitatui Dodonem et complices ejus; sanguis eum innocentium, qui mecum pro Christo super terram effusus est, jamjamque expedit ab eo vindictam, nec suam Deus ab eis gratiam elongabit. His dictis, disperguit. Sed quia visio non fuit fantastica, rerum exitus docuit. Dodo nempe sanctis antistitis interfector statim incurrit iram divinæ ultionis: nam omnia vitalia putrefacta et fetida per os suum projiciens, ostendit omnibus infelicitatem suam per miserabilem vitæ exitum; et qui hic pompa sæculi abusus est, deputatus est in inferno jam [igni] inexstingibili, et vermi non morienti.

56. Fertur etiam, quod propter intolerantiam nimii setoris corpus ejus in fluvium Mosam projectum sit, veribus et tabe corruptum (1076); nec aliam sepulturam meruit, qui miserabilem tanti criminis sibi memoriam acquisivit. Dodoni in criminè æquandus ille, qui sanctum Domini suis manibus peremit, fratri suo miser bello congreditur, et fratre perimens, mutuo a fratre perimitur. Ut aiunt, paucis omnia concludam: infra anni ipsius spatium vix aliquis evasit, qui in nece sancti martyris reus fuit: et si quis superfuit, in tantum se aut sensu (1077) perdoluit annullari, ut illos felices duxerit esse, qui citata, quamvis miserabili, morte consumpti sunt. At Christi martyr coronatus triumphat, et victoriæ palmam (1078) tenens, in sinu Abrahæ exsultat. Sic, Christe, in sanctis tuis de inimicis triumphas, et diligentes te diligens, honorificas honorantes te.

57. Legia, quæ illustrari meruit patroni sui martyrio, quamvis corpore ipsius se ad tempus doluerit viduatam esse, tamen miraculorum ejus immunis non fuit. In cubiculo namque martyri illius conscientia luminaria, divinitus accensa, saepius resplendebat; ut tota domus, quasi solus radius, resulgeret [ut lucem illam vix humanus ferret (1079)], oculus. Hæc famæ primordia verificabat sequens gratia miraculorum, quorum hic summa capitulanda est. Theodimum (1080) quemdam vir sanctus semel per visum monuit, ut pectinem suum optimum redderet, ab ejus uxore sibi præceptum: tertio (1081) non parentis sibi pectus affecit insanabili ictu, sicque suum ab invito recepit. Baldipisilus jussus per visum ex-

cubare ad locum martyrii ejus, et alter quidam Reginfridus eumdem locum emundare monitus, ambo lumen oculorum, quo carebant, receperunt, in suo quisque tempore.

58. Veniebat cum fide ad hunc locum virgo Oda, et ipsa cæca; et loco proxima ut nomen invocavit sancti martyris, quod volebat accepit (1082). His augebatur recens veneratio novi patroni, et accensa populi devotio sancto basilicam ædificat, tanto ci-tius, quanto devotius. Lectus etiam sancti a fideli-bus fabricatus, in illo loco positus est, ubi sanctus telo iniqui transfixus fuit. Hæc Legiensium devotio adeo Domino placuit, ut jam crebro multis fidelibus cœlitus viso appareret, ut sanctus Martyr relatus a Trajecto martyrii sui loco restitueretur. Sanctus Hubertus, sanctissimi Lantberti discipulus et successor, non contrahabat Dei et martyris voluntati. Anno igitur episcopatus sui xxi (1083) tumulum sancti aperiens, corpus ejus solidum et illibatum ac miro odore respersum invenit: mutavit vestimenta, et priora pro dandis pignoribus (1084) servanda si-gillavit.

59. Claruit vel transferendo, hoc beneplacitum fuisse Domino: in villa quippe Nuella (1085) requiescente populo, pauper et cæcus, ditatus est redditio sibi officio oculorum. Nec multo post in villa Hermala (1086) cunctis requie relevantibus laborem paralyticus (1087) ibidem adductus in aspectu sancti feretri solidata compage membrorum, sibi redditus est. In singulis his locis statim basilice in honorem sancti martyris fundabantur. Cum tali tripudio appropinquabatur tuo, o Legia, munici-pio (1088)! Quanta et qualis fuerit processio cleri et populi, quanta et qualis exsultatio undique concurrentium, quanta omnium liberalitas in dandis sancto muneribus, quanta fuerit fidelium orandi et vota solvendi puritas; hæc et hujusmodi facilius a sapiente æstimari poterunt, quam alicujus ore vel stylo narrari.

60. Habes, Legia, tuum gaudium; Ecce, tenes tuum speciale patrocinium. Hinc cœpit tui profectus [al. provectus] initium, per hunc in urbem exaltata, proveheris de filia in matrem (1089): per hunc in episcopalem sedem promota, in omnem profeci-sti honestatem. Aliis urbibus in senium quodam-

(1076) De corpore in Mosam projecto nihil legitur apud Godeschalcum.

(1077) In ms. nostro *censu* legitur: Forte tamen legendum *sensus*.

(1078) Ms. nostrum habet: Victoriam palmæ; quod ex eadem Vita breviori correxi.

(1079) Uncis inclusa ex laudata Vita breviori de-nuò restitui, cum in ms. nostro post verbum resul-geret, omissis cæteris, tantum sequeretur, oculus.

(1080) Theoduinum habet Vita brevior, Godeschal-cus, Theodoenum.

(1081) Godeschalcus tantum bis sanctum ipsi ap-paruisse testatur; tertiam vicem adjunxit Sigebertus.

(1082) De hisce tribus lumine donatis agit Go-

D deschalcus cap. 3, ex quo, uti et quæ de ecclesia Leodiis erecta subdit, ea didicit Sigebertus.

(1083) Hunc annum, quem in Christi 721 vel 722 incidisse ostendimus, depropusit ex biographo S. Huberti apud Surium.

(1084) Id est pro scaris reliquiis distribuenda.

(1085) In Vita breviori legitur Nivella.

(1086) In eadem Vita breviori est Harmala.

(1087) A Godeschalo contractus dicitur.

(1088) Legia sive Leodium, vivente S. Lamberto, villa tantum funeral; sed verisimile tamen est, cum ob locum martyrii illius, miraculis et ecclesia illu-stratum, jam tum incrementa cepisse.

(1089) Matrem restitui ex Vita breviori; nam in ms. nostro perperam legitur, martyrem.

modo vergentibus, tu per hunc effloristi in pulchrae juventutis statum. Protegat te in sevum suis sanctis martyr suffragiis, qui te ad hoc provexit, ut in terra merito et nomine magnificeris. Ex tunc in reliquum tempus non est modus vel numerus miraculorum; cum omnibus per Lanberti nomen ibi Deum invocantibus in veritate semper patuerit ostium divinæ misericordiae. Erat illic videre comeditorum vincula, debilium sustentacula, in argumentum virtutis Dei appensa. Quicunque veniebat fidei tenax, nunquam redibat inefficax.

61. Hic quoque sanctus martyr, sicut piis et fidelibus piis et opportunus adjutor erat, ita erat contra impios aut severus corripator aut justus ultor. Post paucos enim annos translationis ejus (1090), ægrotante saepe nominato Pippino majore domus, ibat ad eum visitandum filius ejus Grimoaldus, qui devotus S. Lanberto, ideo forte amplius quia occubuerat pro defenso matris ejus Plectrudis matrimonio, divertit Legiam, et ad tumulum sancti oraturus accessit. Inter orandum exceptus ibidem ante altare S. Lanberti perimitur a quodam satellite Rabbodonis ducis Frisonis, cuius filia a patre suo Pippino sibi desponsatae connubium exspectabat (1091). Sed Rabbodo id impune non tulit, cuius instinctu innocens occubuit Grimoaldus: nam non multo post idem Rabbodo mirabiliter a dæmone ludicratus, subita periit et æternali morte (1092)

62. Post decessum S. Lanberti gens Northmannica beluina feritate spirans, Leodium, id est, Legiam, violenter irrupti, et municipiis effractis atque combustis, civibus etiam immoderata cæde fusis, et substantiis direptis, ad ultimum ecclesiam S. Lanberti igne consumpsierunt, et eam solo coæquantes, sola ruinæ et combustionis vestigia reliquerant.

(1090) Quæ hic narrat, anno Christi 714 contigit, probavimus in Commentario prævio num. 118 et sequentibus; ideoque erravit Sigebertus, dum eadem aliquot annis post delatum eo sancti corpus contigisse asseruit.

(1091) Errat Sigebertus; Cointius enim ad annum Christi 711, num. 7 ex Annalibus Metensibus et Gestis regum Francorum probat, Teutsindam vel Theodosindam, Radbodi Frisonum ducis filiam, Grimoaldo re ipsa nuptam fuisse, anno scilicet 711 secundum citatos Annales.

(1092) Fabulatur hic denuo Sigebertus, dum Radbodus non multo post Grimoaldi cædem, in cuius suspicionem ipse revera venit, ludificatum a dæmoni obiisse ait. Constat enim ex Annalibus a Cointio ad annum Christi 719, num. 14 citatis, ipsum primum prædicto anno 719 vita functum esse, cum jam ante Carolum Martellum cum exercitu suo cecidisset.

A Deinde ad locum in quo sanctum corpus venerabatur, barbarica præsumptione volentes accedere, et optima, quæque invenirent, diripere, divinitus incussa formidine resilientes aufugerunt; qui fugientes hoc modo fugam suam consolabantur, dicentes sibi dispendium evenisse, quod solam et nunc adeo pretiosam circa Martyris corpus ita micantem fabricam non abstulissent (1093). Quia longum est et tædiosum singula S. Lanberti miracula particulariter enarrare, Dei per eum operantis potentiam laudem universaliter.

63. Vitam S. Lanberti primitus jussu Agilfridi episcopi scripsit Godescalcus, diaconus ipsius congregationis, qui fuit tempore Pippini tertii et Caroli Magni (1094); quam licet pro simplicitate sensus multis barbarismi et stylocismi vitiis expresserit (1094), eam tamen totam ad honorem sancti martyris ipse aurigraphus aureis litteris scripsit, et gesta quidem ejus veraciter prosecutas, de causa martyrii (1095) parum libero ore est locutus. Quod hac de causa fecisse creditur, ne sui temporis regibus culpam majorum suorum videretur exprobrare. Ex illico quippe Pippini (1096) et Alpaidis conjugio natus est Carolus Martellus, ex Carolo Pippinus tertius, qui ex principe in regem Francorum promotus est; de Pippino Caroius Magnus, quo nemo ante ipsum vel post ipsum fuit major; de quo dubitari potest fortior an felicior esset, potentior in republica, an religiosior in ecclesiastica disciplina. Passus est autem S. Lanbertus xv Kalendas Octobris, anno episcopatus sui xl, sub rege Francorum Hildeberto Theodorici regis filio, a quo Theodorico reges Francorum solo nomine regnabant, penes maiores-domus potentia regni constituta, usque ad Pippinum tertium in regem promotum.

set, ut apud eundem Cointium ad annum Christi 716 num. 1 videre est. Quod de ludificatione dæmonis ait, consule At S. Wifranni episcopi Senonensis tom. III Martii, a pag. 146 in Appendice.

(1093) De hac irruptione Northmannica consule Commentarium præviū § 14, ubi ex vetustiori anonymo ostendi, minime verisimilia esse quæ de eo metu ad S. Lanberti corpus Northmannis incusso narrat Egidius Aureæ-Vallis; sed ibidem non observaveram, Egidio hac in parte Sigebertum præluxisse. Anonymo tamen standum putamus.

(1094) In Ms. nostro perperam legitur: represerit.

(1095) Ita correxi ex Vita edita nomine Reineri; nam Ms. nostrum vitiouse habet: et cum martyrii.

(1096) Vox Pippini ex Ms. nostro exciderat; quam ex mox laudata Vita restitui.